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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá použitím memů jako prostředku komerčního sdělení. V první

části jsou vymezená teoretická východiska vztahující se k této problematice od reklamy

a druhů humoru v ní, až po stěžejní pojmy a kontext v oblasti memů. Tyto poznatky jsou

dále uplatněny v praktické části práce. Ta obsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření

v české meme komunitě a obsahovou analýzu memů vybraných českých komerčních

subjektů na Facebooku. Na základě srovnání získaných dat jsou vyvozena doporučení, podle

kterých by mohly komerční subjekty při procesu tvorby memů postupovat, aby došlo k jejich

zkvalitnění a zvýšení jejich relevance v rámci online komunikace.

Klíčová slova: humor v reklamě, internetový meme, Alza, Heureka, Vodafone, Volkswagen

ABSTRACT

The bachelor’s thesis is focused on the use of memes as a medium of commercial message.

First part describes theoretical basis related to the matter from advertising and types of

humour in it to crucial terms and context in the field of memes. These pieces of knowledge

are then applied in the practical part. This part contains the evaluation of questionnaire

realized in the Czech meme community and content analysis of memes of selected Czech

commercial subjects posted on Facebook. There are recommendations based on the

comparison of acquired data as per commercial subjects may act in the process of creating

memes to uprate the memes and increase their relevance in online communication.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřená na humor v reklamě. Konkrétně se zabývá jednou z jeho

nových forem, kdy zkoumá meme jako prostředek komerčního sdělení.

Důvodem výběru tohoto tématu je skutečnost, že se kultura internetových memů stává

pevnou, a především seriózní součástí marketingové komunikace komerčních subjektů na

sociálních sítích. Proto je třeba toto téma komplexně a detailně zmapovat i za pomoci české

meme komunity tak, aby vytvořené a použité memy dávaly smysl a přinášely pro uživatele

i komerční subjekty přidanou hodnotu. Jelikož je téma nové, kromě příležitosti v podobě

jeho zkoumání je rizikem menší množství relevantních teoretických podkladů pro jeho

zpracování.

V teoretické části práce jsou vymezeny důležité pojmy z oblasti reklamy od definice, jejího

historického kontextu, používaných médií a cílů sdělení až po základní zákonný aparát

a další formy její regulace. Popsán je také humor, jeho druhy a jeho použití v reklamě.

Stěžejní částí teoretické poloviny práce je kapitola zabývající se memy. Detailně jsou

popsány historický kontext, druhy memů, způsoby a zásady jejich tvorby, motivace k jejich

používání v běžném životě, jejich životní cyklus a používání v komerční komunikaci na

sociálních sítích včetně příkladů. Na tuto část poté navazuje kapitola zabývající se

problematikou používání humoru na sociálních sítích. První část práce pak uzavírá

metodologie a popis metod použitých při získávání dat ve druhé části práce.

V praktické části jsou vyhodnocena data získaná od české meme komunity v online

dotazníkovém šetření a také obsahová analýza memů z dotazníku plynoucích komerčních

subjektů. Na základě srovnání těchto analýz jsou vyvozena doporučení, podle kterých by

mohly komerční subjekty zaujmout postoj k publikování memů na svých sociálních sítích

a zlepšit jejich objektivní kvalitu tak, aby mohly oslovit i publikum složené ze členů meme

komunity.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

„Kdybych měl v kapse poslední dolar, utratil bych ho za reklamu.“

Henry Ford

1.1 Definice

Právní řád České republiky říká, že „reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná

prezentace šířená zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské

činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje

nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování služeb,

propagaci ochranné známky.“ (Zákon č. 40/1995 Sb.)
„Z psychologického hlediska jde o určitou formu komunikace s komerčním záměrem.

Z marketingového pohledu umožňuje reklama prezentovat produkt v zajímavé formě

s využitím všech prvků působících na smysly člověka. Může to být zajímavý titulek, druh

písma, zvukový a hudební doprovod apod. Prostřednictvím reklamy můžeme oslovit široké

publikum potenciálních zákazníků, její nevýhodou je určitá neosobnost a jednosměrná

komunikace.“ (Vysekalová, 2007, str. 21)

Horňák (2018, str. 22-23) říká, že je nutné rozlišit pojem reklama a propagace. „Reklama

prezentuje, informace o výrobcích a službách s cílem ovlivnit jejich prodej prostřednictvím

médií, zpravidla těch masových. Propagace šíří navíc i informace mimoekonomické povahy

(například propagace zdravotnická, sportovní, kulturně-osvětová) s cílem osvojení zdraví

prospěšných aktivit, aktivizace ve sportovní oblasti apod., respektive v sobě obsahuje i další

aktivity komerční komunikace. Ekvivalentem pojmu reklama je obchodní propagace.“

Důležité je říci, že vnímá reklamu jako součást propagace, tedy propagaci jako nadřazený

pojem k reklamě.

1.2 Historie reklamy

„Pojem reklama pochází z latinského slova reclamare, tedy znovu křičet, znovu prodat

i znovu podat, respektive reclam, tedy hlasitě, prudce odporovat.“ (Kobiela, 2018)

1.2.1 Předchůdci reklamy

První náznaky připomínající alespoň částečně reklamu je možné datovat až do pravěku.

„Reklamě příbuzné je šíření informací, jejichž cílem je výchova a vzdělávání, které

potřebujeme nevyhnutelně k životu.“ Tyto informace mezi sebou šířil druh Homo Sapiens.
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Pravěcí lidé si mezi sebou vyměňovali informace o lovu, zpracování materiálů, založení

ohně a podobně. Šíření podobných společensko-výchovných informací, které probíhalo tou

nejprimitivnější formou, tedy ústy, by se dnes dalo označit za sociální reklamu. (Horňák,

2018, str. 162)

Horňák (2018, str, 161) pak souhlasí s tím, že je správné zařadit vznik reklamy jako takové

až do období antiky, avšak je nutné vzít v potaz, že tam kde existoval obchod, existovala

bezpochyby i reklama. Důležité je zmínit starověké civilizace v Mezopotámii, Číně

a Egyptě.

1.2.2 Stručná historie moderní reklamy

Reklama by nevznikla bez obchodu a nerozvinula by se bez masových médií. Revoluci

přinesl v 15. století vynález knihtisku. Johannes Gutenberg svým vynálezem ovlivnil téměř

všechny oblasti lidské činnosti. V oblasti reklamy dal knihtisk vzniknout novým

prostředkům v podobě plakátů či novin. To mělo v kontextu vývoje reklamy vliv na rozšíření

inzerce, jelikož do doby před využitím knihtisku byla textová a obrazová média opisovaná

a kreslena ručně.

Boom reklamy jako takové však přišel až o několik století později. Dalšími faktory, které

silně ovlivnily reklamní svět, jsou zrod masového periodického tisku na přelomu 19. a 20.

století, zrod filmu, rozhlasu a televize a poté internetu na konci 20. století. (Horňák, 2018,

str. 169-177)

1.2.3 Reklama v Československu po roce 1945

Situace v Československu byla oproti světu odlišná. Po nástupu komunismu v roce 1948 byl

zlikvidován soukromý sektor a proběhlo znárodnění vnitřního obchodu. Oproti USA, kde

byl v podobném období ekonomický rozmach, Československo zažívalo útlum reklamy. Ta

ztrácela svůj smysl a byla režimem považována za buržoazní přežitek. (Horňák, 2018,

str. 195)

Úkolem socialistické reklamy, která byla nazývána také jako reklama sovětská, bylo

poskytnout pracujícím pravdivou a přesnou službu. Základem bylo poskytovat pravdivé,

materiálně i vědecky podložené údaje a také vychovávat vkus a bojovat proti

kapitalistickému a křiklavému pojetí reklamy. Cílem nebylo tvoři zisk. (Vasiljev, 1953,

str. 7-8)
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Částečné oživení reklamy přišlo v roce 1953, kdy byly zrušeny potravinové lístky i peněžní

reforma a zaveden byl volný prodej. První reklamní relace v rozhlase a televizi proběhla až

v roce 1959, kdy v televizi na celý rok délka reklamního vysílání v součtu nepřesáhla

hodinu. Reklamní filmy připravovaly agentury Reklama obchodu a Merkur s ERPO, které

měly monopolní postavení v oblasti české a slovenské reklamy. Reklamu Československých

výrobků v zahraničí pak zprostředkovávala agentura Rapid. Na konci 60. let se začala


[…]


VO3: Co tvoří dobrý komerční meme a v čem spočívají jeho konkrétní kvality?

Kvalita komerčního memu je nejvíce závislá na jeho aktuálnosti. Pokud totiž není

zastoupena, lze takový meme označit za mrtvý a jakýkoliv další parametry této formy obsahu

nejsou relevantní. Důležitý je také vztah memu ke společnosti, produktu, a především další

komunikaci. Uživatelé totiž velmi dobře poznají, kdy se daný komerční subjekt pouze snaží

působit mladistvě a moderně jen na oko a kdy jsou memy přirozenou součástí celé

komunikace. Tento parametr by se dal označit jako věrohodnost. V neposlední řadě hraje

roli také volba samotného meme formátu. Ten by měl respektovat původní formát či jej

změnit vhodně tak, aby sdělení bylo jednoznačné, nezanikal v něm humor a nepůsobilo

trapně. Pokud je sdělení zasazené do nevhodného formátu, může také hrozit upíří efekt, kdy
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forma zastíní obsah. Nejlepší možnou variantou, co do kvality memu, je tvorba vlastního

formátu například z již existujících reklam. Zde však hrozí, že pokud původní reklama či

příspěvek nebudou dobře známé, podstatu z nich tvořeného memu pochopí pouze omezená

skupina uživatelů.

VO4: Jaké aspekty komerčních memů lze zlepšit pro jejich větší účinnost?

Z dotazování i obsahové analýzy vyplývá, že je nutné zapracovat především na aktuálnosti

memů a přidání určité vlastní inovace při remixování existujících formátů, což je jeden

z principů memu. Memy samy o sobě jsou v podání vybraných společností v kontextu jejich

komunikace na profilech virální. Potenciál zásahu po zlepšení těchto memů je ve výši

minimálně jednotek tisíc uživatelů. Pokud navíc dojde k takovému zlepšení skokově, může

znamenat konkurenční výhodu.
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8 DOPORUČENÍ

Prvním doporučením plynoucím z této práce je to, že memy má v komunikaci značky

s fanoušky na sociálních sítích smysl používat tehdy, když je primární cílová skupina dané

společnosti mladší 30 let. Starší uživatelé sociálních sítí totiž trendům nemusí rozumět

a obecně se meme komunitě vyhýbají. Nadužívání či špatné využití memů může poškodit

vnímání značky, jelikož takový humor bude působit nepatřičně a trapně.

Dále je třeba brát v potaz to, že pokud má meme zlepšit vnímání značky a jejích produktů

v očích uživatelů sociálních sítí, je nutné, aby komunikace pomocí memů korespondovala

s nabízenými výrobky a službami, a především aby byla v souladu s tone of voice dané

společnosti. Všechny tyto souvislosti zvyšují relevanci použitých memů.

Pokud si konkrétní společnost není jistá použitím memů v komunikaci, přestože má

korespondující cílovou skupinu, může provést vlastní výzkum a otestovat například metodou

focus group vnímání vlastních komerčních memů mezi potenciálními zákazníky.

Podle charakteru subjektu stojí za zvážení expanze komunikace pomocí memů i mimo

nejčastěji užívané kanály, tedy mimo Facebook a Instagram. Velký potenciál skýtá například

sociální síť Reddit.

Posledním doporučením je, že pokud chce komerční subjekt používat memy k propagaci

sebe či svých produktů, měli by tyto memy buď konzultovat se zástupci komunity, nebo lépe

zaměstnat takové tvůrce obsahu, kteří se v komunitě orientují. Mezi přednosti takového

content creatora bude patřit ovládání anglického jazyka, všeobecný přehled, zdravý úsudek,

morální zodpovědnost vůči značce, znalost značky, orientace v meme komunitě, znalost

tvorby memů a fungování sociální sítě, na které budou dané memy zveřejňovány.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce má dvě části – část teoretickou a praktickou. Teoretická část přiblížila

reklamu z různých úhlů pohledu, humor v reklamě, oblast internetových memů a sociálních

sítí a souvislosti mezi těmito kapitolami.

Ve druhé části bylo vyhodnoceno dotazníkové šetření provedené mezi členy české meme

komunity a také byla provedena obsahová analýza vybraných českých profilů komerčních

subjektů, které memy využívají ve své komunikaci.

Z výsledků jasně vyplynuly rozdíly mezi undergroundovou a mainstreamovou podobou

memů, kde dochází ke střetu záměru memů. Setkává se zde svět zábavy a seberealizace,

který je primárním účelem existence meme komunity, se světem komerčním, který tvoří

společnosti s cílem udělat z memů součást svých profitabilních komunikačních kanálů. Aby

komerční subjekty zaujaly tisíce potenciálních zákazníku z řad meme komunity, musí zlepšit

objektivní kvalitu svých memů a slevit z přehnaných požadavků na rychlou monetizaci

takového obsahu. Postupné budování vztahu s meme komunitou mnohonásobně zvedne

hodnotu tvořeného obsahu a zároveň zvýší důvěryhodnost značky. Takto tvořený obsah je

základem úspěšného zvyšování customer value.

Byl naplněn cíl, který si autor na začátku vytyčil, tedy získání insightu české meme komunity

a poznání problematiky komerčních memů v praxi. Díky srovnání získaných dat od

komunity s realitou profilů komerčních subjektů vyplývají navrhnutá doporučení.

V návaznosti na tuto práci by mohly být provedeny další výzkumy i na jiných sociálních

sítích, které by ověřily či doplnily výsledky této práce.

Navržená doporučení v této práci mohou posloužit jako vzor, který komerčním subjektům

pomůže při orientaci ve světě memů a k zaujetí postoje k nim v rámci použití v komunikaci.

Dalším přínosem této práce je to, že autor lépe pochopil díky provedeným výzkumům

kontrast mezi komerční a komunitní sférou memů a třecí plochy těchto oblastí.
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