Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01
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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.30 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Pozitívne hodnotím už výber, relatívne málo známej problematiky, ale predovšetkým
autorovu znalosť a orientáciu v skúmanej oblasti. Podobne vítam skutočne relevantnú vzorku
pre kvantitatívnu analýzu – (vyše 400 respondentov), ale aj logickú stavbu práce, jej uzávery,
či užitočné odporúčania…

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Z formálneho hľadiska možno práci vytknúť pár drobných nedostatkov. Niektoré úvodné
časti mohli mať vyššiu mieru kontextu s jadrom problematiky. Záver práce mohol byť
syntetizujúcejší, rozsiahlejší, niekde nám chýba pri poznámke č. strany – na s. 12 -(Kobiela,
2018) s. 22 - (Vysekalová a Mikeš, 2018) apod.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Na základe uvedeného hodnotím prácu ako dobrú B až výbornú A.

Ve Zlíně dne 14.08.2020 Podpis: